ПРОТОКОЛ № 03/12

заседания совета 24.1.087.02 по защите диссертаций

на соискание учёной степени кандидата наук, на соискание учёной степени доктора наук

по специальности 1.6.9 – «Геофизика» по геолого-минералогическим, физико-математическим и

техническим наукам на базе Федерального государственного бюджетного учреждения науки

Института нефтегазовой геологии и геофизики им. А. А. Трофимука

Сибирского отделения Российской академии наук

г. Новосибирск                                                                                                  16 сентября 2021 г.

Председатель – председатель диссовета, д.т.н., академик РАН, профессор М.И. Эпов

Ученый секретарь – д.г.-м.н., доцент Н.Н. Неведрова

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
д.т.н., академик, профессор М.И. Эпов (председатель совета);

д.ф.-м.н., профессор РАН, доцент В.Н. Глинских (заместитель председателя совета),

д.г.-м.н. В.С. Селезнев (заместитель председателя совета),

д.г.-м.н., доцент Н.Н. Неведрова, учёный секретарь совета,

д.ф.-м.н., доцент Е.Ю. Антонов,

д.т.н., доцент В.М. Грузнов,

д.г.-м.н., профессор А.Д. Дучков,

д.т.н., профессор И.Н. Ельцов,

д.т.н., доцент Ю.И. Колесников,

д.г.-м.н., чл.-корр. РАН, доцент В.А. Конторович,

д.г.-м.н., чл.-корр. РАН И.Ю. Кулаков,

д.ф.-м.н. Г.М. Митрофанов,

д.ф.-м.н. В.В. Плоткин,

д.ф.-м.н. М.И. Протасов,

д.ф.-м.н. Е.И. Роменский,

д.ф.-м.н. Б.П. Сибиряков,

д.г.-м.н. В.Д. Суворов,

д.ф.-м.н., профессор В.А. Чеверда.

Всего 18 человек из 25 членов совета, см. явочный лист членов диссертационного совета

24.1.087.02 (приложение к протоколу).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Принятие к предварительному рассмотрению диссертаций:

Никитенко Марины Николаевны «Оперативное моделирование и интерпретация в

современных технологиях электромагнитного каротажа» по специальности 1.6.9 – Геофизика на

соискание ученой степени доктора технических наук;

Плешкевича Александра Леонардовича «Методы реконструкции изображения глубинных

неоднородностей земной среды по сейсмическим данным («сейсмическая миграция»)» по

специальности 1.6.9 – Геофизика на соискание ученой степени доктора физико-математических

наук;

Козяева Андрея Александровича «Выделение повышенной кавернозности в карбонатных

отложениях путем комплексирования данных ГИС и азимутальных характеристик рассеянных

сейсмических волн на примере рифейского коллектора Юрубчено-Тохомского месторождения»

по специальности 1.6.9 – Геофизика на соискание ученой степени кандидата геолого-

минералогических наук.

Кузнецова Павла Юрьевича «Изучение внутренней структуры вулкана Горелый

(Камчатка) методом пассивной сейсмической томографии» по специальности 1.6.9 – Геофизика

на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук.

СЛУШАЛИ:

Ученого секретаря диссовета Н.Н. Неведрову о документах М.Н. Никитенко, поступивших

14.09.2021 в диссертационный совет 24.1.087.02, и их соответствии требованиям Положения о

совете по защите диссертаций на соискание учёной степени кандидата наук, на соискание

учёной степени доктора наук и Положения о присуждении учёных степеней.

о создании комиссии из числа членов диссертационного совета для ознакомления с

диссертацией, авторефератом, публикациями М.Н. Никитенко и представления совету

заключения о соответствии темы и содержания диссертации научной специальности 1.6.9 по

техническим наукам, о полноте изложения материалов диссертации в работах, опубликованных

соискателем ученой степени, о выполнении требований к публикации основных научных

результатов диссертации, в том числе не менее 10 публикаций в рецензируемых научных

изданиях, и о соблюдении требования о ссылках на автора и (или) источник заимствования

материалов или отдельных результатов, с рекомендациями кандидатур официальных оппонентов

и ведущей организации;

о предполагаемых официальных оппонентах и ведущей организации.

В комиссию рекомендуются:

д.ф.-м.н., доцент Е.Ю. Антонов, член диссовета по техн. наукам;

д.т.н., профессор И.Н. Ельцов, член диссовета по техн. наукам;

д.ф.-м.н., профессор В.А. Чеверда, член диссовета по физ.-мат. наукам.

В качестве официальных оппонентов предполагаются: д.ф.-м.н. Дашевский Юлий

Александрович, НГУ, г. Новосибирск; д.ф.-м.н. чл.-корр. РАН Мартышко Петр Сергеевич,

Институт геофизики им. Ю.П. Булашевича УрО РАНГ (г. Екатеринбург); д.т.н. Персова Марина

Геннадьевна, НГТУ, г. Новосибирск;

в качестве ведущей организации: ФГБУН Институт вычислительной математики и

математической геофизики СО РАН (ИВМиМГ СО РАН), г. Новосибирск.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Документы, диссертация и автореферат диссертации, предоставленные М.Н. Никитенко

в диссертационный совет 24.1.087.02, соответствуют требованиям Положения о совете по

защите диссертаций и Положения о присуждении учёных степеней.

2. Принять к предварительному рассмотрению диссертацию М.Н. Никитенко.

3. Создать комиссию диссертационного совета по диссертации М.Н. Никитенко в составе:

д.т.н., профессор И.Н. Ельцов, член диссовета по техн. наукам, председатель комиссии;

д.ф.-м.н., доцент Е.Ю. Антонов, член диссовета по техн. наукам;

д.ф.-м.н., профессор В.А. Чеверда, член диссовета по физ.-мат. наукам.

4. Поручить комиссии ознакомиться с диссертацией, авторефератом, публикациями по

теме диссертации М.Н. Никитенко и представить совету заключение о соответствии темы и

содержания диссертации научной специальности 1.6.9 по техническим наукам, о полноте

изложения материалов диссертации в работах, опубликованных соискателем ученой степени, о

выполнении требований к публикациям основных научных результатов диссертации, в том

числе не менее 10 публикаций в рецензируемых научных изданиях, о соблюдении требования о

ссылках на автора и (или) источник заимствования материалов или отдельных результатов, с

рекомендациями кандидатур официальных оппонентов и ведущей организации не позднее

13.01.2021.

5. Направить официальные письма предполагаемым оппонентам и ведущей организации о

возможности оппонирования диссертации М.Н. Никитенко.

Принимается открытым голосованием единогласно.

СЛУШАЛИ:

Ученого секретаря диссовета Н.Н. Неведрову о документах А.Л. Плешкевича,

поступивших 13.09.2021 в диссертационный совет 24.1.087.02, и их соответствии требованиям

Положения о совете по защите диссертаций на соискание учёной степени кандидата наук, на

соискание учёной степени доктора наук и Положения о присуждении учёных степеней.

о создании комиссии из числа членов диссертационного совета для ознакомления с

диссертацией, авторефератом, публикациями А.Л. Плешкевича и представления совету

заключения о соответствии темы и содержания диссертации научной специальности 1.6.9 по

техническим наукам, о полноте изложения материалов диссертации в работах, опубликованных

соискателем ученой степени, о выполнении требований к публикации основных научных

результатов диссертации, в том числе не менее 10 публикаций в рецензируемых научных

изданиях, и о соблюдении требования о ссылках на автора и (или) источник заимствования

материалов или отдельных результатов, с рекомендациями кандидатур официальных оппонентов

и ведущей организации;

о предполагаемых официальных оппонентах и ведущей организации.

В комиссию рекомендуются:

д.г.-м.н., чл.-корр. РАН, доцент В.А. Конторович, член диссовета по геол.-мин. наукам;

д.ф.-м.н., доцент Г.М. Митрофанов, член диссовета по техн. наукам;

д.ф.-м.н. М.И. Протасов, член диссовета по физ.-мат. наукам;

д.г.-м.н. В.С. Селезнев, член совета по геол.-мин. наукам.

В качестве официальных оппонентов предполагаются: д.ф.-м.н. Владов Михаил Львович,

МГУ, г. Москва; д.ф.-м.н. Ерохин Геннадий Николаевич, Балтийский федеральный университет

имени И. Канта (г. Калининград); д.ф.-м.н. Карчевский Андрей Леонидович, Институт

математики им. С.Л. Соболева СО РАН, г. Новосибирск;

в качестве ведущей организации: ФГБУН Институт вычислительной математики и

математической геофизики СО РАН (ИВМиМГ СО РАН), г. Новосибирск.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Документы, диссертация и автореферат диссертации, предоставленные А.Л. Плешкевича

в диссертационный совет 24.1.087.02, соответствуют требованиям Положения о совете по

защите диссертаций и Положения о присуждении учёных степеней.

2. Принять к предварительному рассмотрению диссертацию А.Л. Плешкевича.

3. Создать комиссию диссертационного совета по диссертации А.Л. Плешкевича в составе:

д.ф.-м.н., доцент Г.М. Митрофанов, член диссовета по техн. наукам, председатель;

д.г.-м.н., чл.-корр. РАН, доцент В.А. Конторович, член диссовета по геол.-мин. наукам;

д.ф.-м.н. М.И. Протасов, член диссовета по физ.-мат. наукам;

д.г.-м.н. В.С. Селезнев, член совета по геол.-мин. наукам.

4. Поручить комиссии ознакомиться с диссертацией, авторефератом, публикациями по

теме диссертации А.Л. Плешкевича и представить совету заключение о соответствии темы и

содержания диссертации научной специальности 1.6.9 по физико-математическим наукам, о

полноте изложения материалов диссертации в работах, опубликованных соискателем ученой

степени, о выполнении требований к публикациям основных научных результатов диссертации,

в том числе не менее 10 публикаций в рецензируемых научных изданиях, о соблюдении

требования о ссылках на автора и (или) источник заимствования материалов или отдельных

результатов, с рекомендациями кандидатур официальных оппонентов и ведущей организации не

позднее 12.01.2021.

5. Направить официальные письма предполагаемым оппонентам и ведущей организации о

возможности оппонирования диссертации А.Л. Плешкевича.

Принимается открытым голосованием единогласно.

СЛУШАЛИ:

Ученого секретаря диссовета Н.Н. Неведрову о документах А.А. Козяева, поступивших

13.09.2021 в диссертационный совет 24.1.087.02, и их соответствии требованиям Положения о

совете по защите диссертаций на соискание учёной степени кандидата наук, на соискание

учёной степени доктора наук и Положения о присуждении учёных степеней.

о создании комиссии из числа членов диссертационного совета для ознакомления с

диссертацией, авторефератом, публикациями А.А. Козяева и представления совету заключения о

соответствии темы и содержания диссертации научной специальности 1.6.9 по геолого-

минералогическим наукам, о полноте изложения материалов диссертации в работах,

опубликованных соискателем ученой степени, о выполнении требований к публикации

основных научных результатов диссертации, в том числе не менее 2 публикаций в

рецензируемых научных изданиях, и о соблюдении требования о ссылках на автора и (или)

источник заимствования материалов или отдельных результатов, с рекомендациями кандидатур

официальных оппонентов и ведущей организации;

о предполагаемых официальных оппонентах и ведущей организации.

В комиссию рекомендуются:

д.г.-м.н. В.Д. Суворов, член диссовета по геол.-мин. наукам, председатель;

д.ф.-м.н., чл.-корр. РАН, доцент В.Н. Глинских, член диссовета по техн. наукам;

д.ф.-м.н., профессор В.А. Чеверда, член диссовета по физ.-мат. наукам.

В качестве официальных оппонентов предполагаются: д.ф.-м.н. Троян Владимир

Николаевич, СПбГУ, г. Санкт-Петербург; к.г.-м.н. Смирнов Максим Юрьевич, ВНИГНИ,

г. Москва;

в качестве ведущей организации: Акционерное общество «Институт геологии и разработки

горючих ископаемых», АО «ИГиРГИ», г. Москва.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Документы, диссертация и автореферат диссертации, предоставленные А.А. Козяева в

диссертационный совет 24.1.087.02, соответствуют требованиям Положения о совете по защите

диссертаций и Положения о присуждении учёных степеней.

2. Принять к предварительному рассмотрению диссертацию А.А. Козяева.

3. Создать комиссию диссертационного совета по диссертации А.А. Козяева в составе:

д.г.-м.н. В.Д. Суворов, член диссовета по геол.-мин. наукам, председатель комиссии;

д.ф.-м.н., чл.-корр. РАН, доцент В.Н. Глинских, член диссовета по техн. наукам;

д.ф.-м.н., профессор В.А. Чеверда, член диссовета по физ.-мат. наукам.

4. Поручить комиссии ознакомиться с диссертацией, авторефератом, публикациями по

теме диссертации А.А. Козяева и представить совету заключение о соответствии темы и

содержания диссертации научной специальности 1.6.9 по геолого-минералогическим наукам, о

полноте изложения материалов диссертации в работах, опубликованных соискателем ученой

степени, о выполнении требований к публикациям основных научных результатов диссертации,

в том числе не менее 2 публикаций в рецензируемых научных изданиях, о соблюдении

требования о ссылках на автора и (или) источник заимствования материалов или отдельных

результатов, с рекомендациями кандидатур официальных оппонентов и ведущей организации не

позднее 12.11.2021.

5. Направить официальные письма предполагаемым оппонентам и ведущей организации о

возможности оппонирования диссертации А.А. Козяева.

Принимается открытым голосованием единогласно.

СЛУШАЛИ:

Ученого секретаря диссовета Н.Н. Неведрову о документах П.Ю. Кузнецова, поступивших

06.09.2021 в диссертационный совет 24.1.087.02, и их соответствии требованиям Положения о

совете по защите диссертаций на соискание учёной степени кандидата наук, на соискание

учёной степени доктора наук и Положения о присуждении учёных степеней.

о создании комиссии из числа членов диссертационного совета для ознакомления с

диссертацией, авторефератом, публикациями П.Ю. Кузнецова и представления совету

заключения о соответствии темы и содержания диссертации научной специальности 1.6.9 по

геолого-минералогическим наукам, о полноте изложения материалов диссертации в работах,

опубликованных соискателем ученой степени, о выполнении требований к публикации

основных научных результатов диссертации, в том числе не менее 2 публикаций в

рецензируемых научных изданиях, и о соблюдении требования о ссылках на автора и (или)

источник заимствования материалов или отдельных результатов, с рекомендациями кандидатур

официальных оппонентов и ведущей организации;

о предполагаемых официальных оппонентах и ведущей организации.

В комиссию рекомендуются:

д.т.н., доцент Ю.И. Колесников, член диссовета по технич. наукам;

д.ф.-м.н., доцент Г.М. Митрофанов, член диссовета по технич. наукам;

д.г.-м.н. В.С. Селезнев, член диссовета по геол.-мин. наукам.

В качестве официальных оппонентов предполагаются: д.ф.-м.н., чл.-корр. РАН Собисевич

Алексей Леонидович, Институт физики Земли им. О.Ю. Шмидта РАН, г. Москва; д.ф.-м.н., чл.-

корр. РАН Шебалин Петр Николаевич, ФГБУН Институт теории прогноза землетрясений и

математической геофизики РАН, г. Москва;

в качестве ведущей организации: ФГБУН Федеральный исследовательский центр «Единая

геофизическая служба Российской академии наук» (ФИЦ ЕГС РАН), г. Обнинск, Калужской обл.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Документы, диссертация и автореферат диссертации, предоставленные П.Ю. Кузнецова

в диссертационный совет 24.1.087.02, соответствуют требованиям Положения о совете по

защите диссертаций и Положения о присуждении учёных степеней.

2. Принять к предварительному рассмотрению диссертацию П.Ю. Кузнецова.

3. Создать комиссию диссертационного совета по диссертации П.Ю. Кузнецова в составе:

д.ф.-м.н., доцент Г.М. Митрофанов, член диссовета по технич. наукам, председатель;

д.т.н., доцент Ю.И. Колесников, член диссовета по технич. наукам;

д.г.-м.н. В.С. Селезнев, член диссовета по геол.-мин. наукам.

4. Поручить комиссии ознакомиться с диссертацией, авторефератом, публикациями по

теме диссертации П.Ю. Кузнецова и представить совету заключение о соответствии темы и

содержания диссертации научной специальности 1.6.9 по геолого-минералогическим наукам, о

полноте изложения материалов диссертации в работах, опубликованных соискателем ученой

степени, о выполнении требований к публикациям основных научных результатов диссертации,

в том числе не менее 2 публикаций в рецензируемых научных изданиях, о соблюдении

требования о ссылках на автора и (или) источник заимствования материалов или отдельных

результатов, с рекомендациями кандидатур официальных оппонентов и ведущей организации не

позднее 05.11.2021.

5. Направить официальные письма предполагаемым оппонентам и ведущей организации о

возможности оппонирования диссертации П.Ю. Кузнецова.

Принимается открытым голосованием единогласно.

ПРИЛОЖЕНИЕ: явочный лист членов диссертационного совета 24.1.087.02 – 2 c.

Председатель

диссертационного совета 24.1.087.02,

д.т.н., академик РАН, профессор           М.И. Эпов

Учёный секретарь

диссертационного совета 24.1.087.02,

д.г.-м.н., доцент              Н.Н. Неведрова